Datum Aquisgrani IX^a die Augusti, indictione quinta, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, regni vero nostri sexto.

nostra confirmare auctoritate regia dignaremur. Nos utique prefatorum . . . prelatorum, . . . ducum, . . . principum, . . . baronum, . . . procerum et nobilium, quos honor(is) et felicis status Romani regni et sacri imperii fideles et sollicitos pre ceteris novimus zelatores, ipsumque regnum Boemie Romani regni membrum fore nobilium, supplicationibus benignius inclinati, prefatas litteras ac omnia et singula contenta in eisdem laudamus, ratificamus, approbamus, confirmamus et de novo ex certa scientia de nostre Romane regie plenitudine potestatis damus, tenore presentium conferimus et donamus, volentes de uberiori dono gratie Romane regie et concedentes expresse, quod tam in iudicio quam extra, ubicunque necessarium fuerit aut etiam oportunum, nostris presentibus velud predictis originalibus litteris adhibeatur ab omnibus et singulis plena fides, nostrasque presentes dictis equipollere originalibus per omnia decernimus, precipimus et mandamus. Huius rei testes sunt Gerlacus archiepiscopus Maguntinus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, Rudolphus senior dux Saxonie, sacri imperii marescalcus, Rudolphus iunior Saxonie et Fridericus de Deck duces, Iohannes burgravius Nurnbergensis, Ulricus lantgravius de Lyngkenberch, Fridericus de Orlemund, Ulricus de Helfenstein et Rudolphus de Werthem comites, Petrus de Hewy, Crafft de Hohenloch^d, Gotfridus de Pruneck, Ebirhardus de Waltse, Fridericus de Waltse, Eglolf de Friberg et Burchardus de Elrbach, Romani regni prefati principes et barones. In quorum omnium testimonium et ad certitudinem plenioram presentes fieri iussimus et nostre maiestatis sigilli appensione communiri.

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, VII^o Ydus Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.

559. ^d) *secunda o ex alia littera corr. or.*

560—562. CONFIRMATIONES PRIVILEGIORUM AD ARCHIPINCERNATUM
SPECTANTIUM.

Uno textu coniungimus tria privilegia inter se fere omnino concordantia:

560. *Confirmatio declarationis Rudolphi I. regis (1289. Mart. 4.)
de iuribus regis Bohemiae. — Apr. 7.* 5

Originale ibidem nr. 273'. In dorso ut supra: bulla) et: VIII. Pendet bulla aurea cordata serica rubri coloris.

Reg. imp. VIII nr. 646.

561. *Confirmatio alterius declarationis Rudolphi I. regis (1290. Sept. 26.)
de iuribus regis Bohemiae. — Apr. 7.* 10

Originale ibidem nr. 274'. In dorso ut supra: bulla) et: VIII. Item pendet bulla aurea.

Reg. imp. VIII nr. 647.

562. *Confirmatio protestationis Alberti regis (1298. Nov. 17.)
de officio pincernatus. — Apr. 7.* 15

Originale ibidem nr. 285'. In plica legitur: R per Iohannem de Glacz. In dorso ut supra: c(era) et: VII. Pendet sigillum maiestatis filis sericis rubri viridisque coloris. — Ed. Zeumer 'Die Goldene Bulle' II, 58 nr. 5 ex or.

Reg. imp. VIII nr. 651.

Karolus Dei gracia Romanorum . . rex semper augustus et Boemie . . rex. Ad 20
perpetuam rei memoriam.

Innata cordi nostro benignitas circa fidelium et devotorum nostrorum honores et commoda continuis intenta vigilis votis ipsorum annuere iugiter nos inducit, quociens posecencium vox est iusta. In hoc enim liberalitatis nostre non errat intencio, sed regalis sceptri fastigium extollere salubriter arbitratur. Sane ad nostre celsitudinis venerabiles 25 . . archiepiscopus Pragensis. Olomucensis. Wratislaviensis^a et Luthomuschelensis^b . . episcopi nec non illustres Iohannes Karinthie . . comesque Tyrolis et Goricie, germanus noster carissimus, ac Nicolaus Opavie et Ratiborie . . duces ceterique . . prelati, . . duces. . . principes. . . barones. . . proceres et nobiles . . regni nostri Boemie et pertinenciarum eiusdem presenciam accedentes nobis humiliter supplicarunt, ut quasdam litteras 30

560.

Rudolphi

561.

Rudolphi

562.

Alberti

divi Romanorum . . regis. predecessoris nostri, nobis per ipsos exhibitas, quarum tenor et series sequitur in hec verba:

560.

'Nos Rudolphus — sexto decimo'
supra tom. III nr. 415.

561.

'Rudolphus — septimo decimo'
supra tom. III nr. 444.

562.

'Albertus — anno primo'
supra tom. IV nr. 35.

nostra confirmare auctoritate regia dignemur. Nos utique prefatorum . . prelatorum, . . ducum, . . principum, . . baronum, . . procerum et nobilium, quos honoris et felicis

status Romani . . regni et sacri imperii fideles et sollicitos pre ceteris novimus zelatores, ipsumque . . regnum Boemie Romani . . regni membrum fore nobilius, supplicacionibus benignius inclinati prefatas litteras ac omnia et singula contenta in eisdem laudamus, ratificamus^c, approbamus, confirmamus et de novo ex certa sciencia de nostre Romane regie plenitudine potestatis prefatis . . regno, . . prelatis, . . ducibus, . . principibus, . . baronibus, . . proceribus et nobilibus ac universitati . . regni ipsius et pertinenciarum eiusdem ad usum et opus . . regum Boemie imperpetuum damus, tenore presencium conferimus et donamus, omnem diminucionem et defectum, si quis in premissis fuerit, reparantes omnimode et supplentes ac omne dubium et obscurum pro parte et in favorem ipsorum . . regni et . . regum Boemie de iberiori dono maiestatis Romane . . regie et plenitudine potestatis interpretantes et eciam declarantes, non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus, observanciis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis factis et editis in contrarium quibuscunque, quas et que, quantum ad hoc^d, ac si forent nominatim et de verbo ad verbum scripta presentibus et inserta, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et de dicta Romane regie plenitudine potestatis decernimus firmitatis fore nullius penitus vel momenti. Nulli ergo omnino liceat hanc nostre laudacionis, ratificacionis^e, approbacionis, confirmacionis, donacionis, reparacionis, supplementi, interpretacionis, declaracionis, revocacionis^f, cassacionis, irritacionis et annullacionis paginam infringere vel ei ausu temerario in aliquo contraire. Contrarium vero facientes, si qui fuerint, quod absit, ultra indignacionem nostre celsitudinis Romane, quam ob hoc^d se noverint graviter incururos^g, mille marchas auri puri nostro et Romani . . regni fisco componant, ipsarum videlicet medietatem nostre et successorum nostrorum Romanorum . . regum et . . imperatorum curie seu camere et reliquam passis iniuriam irremissibiliter applicanda^h. In quorum omnium testimonium et ad certitudinem pleniorum presentes fieri iussimus et bullaⁱ aurea typario nostre maiestatis impressa precepimus communiriⁱ. Huius rei testes sunt Gerlacus . . archiepiscopus Maguntinus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, Rodulphus senior . . dux Saxonie, sacri imperii marescalcus, Rodulphus iunior Saxonie et Fridericus^k de Deck . . duces, Iohannes purgravius Nurnbergensis, Ulricus lantgravius de Lyngkenberch^l, Fridericus de Orlemund, Ulricus de Helfenstain et Rodulphus de Werthem . . comites, Petrus de Hewy, Crafft de Holoch, Gotfridus de Pruneck, Eberhardus de Walkse, Fridericus de Walkse, Eglolf de Friberg et Purchardus de Elrbach, Romani . . regni prefati . . principes et . . barones.

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indiccione prima, VII^o. Id. Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.

563—565. CONFIRMATIONES PRIVILEGIORUM AD DUCATUM
WRATISLAVIENSEM SPECTANTIUM.

Item tria privilegia inter se maxima ex parte concordantia uno textu coniungimus:

563. *Confirmatio privilegii Rudolphi I. regis (1290. Iul. 22.) de feudis ducis
Wratislaviae Wenceslao II. regi collatis. — Apr. 7.*

Originale ibidem 'nr. 276'. In dorso ut supra: b(ulla) et: VI. Pendet bulla aurea cordula serica rubri coloris.

Reg. imp. VIII nr. 648.

560—562. ^c) ita 560. 561; ratificamus 562. ^d) ita 560. 561; hec 562. ^e) ratificacionis 562.

^f) revocacionis in 561 inter supplementi et interpretacionis positum est. ^g) ita 560. 561; incursum 562.

^h) ita 560. 561; applicand 562. ⁱ) bulla — communiri sic 560. 561; nostre maiestatis sigillo appensione muniri 562. ^k) Fredericus 562. ^l) ita 560. 561; Lyngkemberg 562.

564. *Confirmatio privilegii Rudolphi I. regis (1290. Sept. 25.) de tractatu hereditario inter regem Bohemiae et ducem Wratislaviensem facto. — Apr. 7.*

Originale ibidem 'nr. 282'. In plica legitur: R per Iohannem de Glacz. In dorso ut supra: cera et: V. Sigillum maiestatis pendet filis sericis rubri viridisque coloris.

Reg. imp. VIII nr. 649.

5

565. *Confirmatio privilegii Rudolphi I. regis (1290. Sept. 26.) de principatu Wratislaviae et Silesiae regi Bohemiae collato. — Apr. 7.*

Originale ibidem 'nr. 281'. In plica legitur: R per Iohannem de Glacz. In dorso ut supra: c(era) et: X. Sigillum maiestatis pendet filis sericis rubri viridisque coloris.

Reg. imp. VIII nr. 650.

10

Karolus Dei gracia Romanorum . . rex semper augustus et Boemie . . rex. Ad perpetuam rei memoriam.

Innata cordi nostro benignitas circa fidelium et devotorum nostrorum honores et commoda continuis intenta vigiliis votis ipsorum annuere iugiter nos inducit, quociens poscencium vox est iusta. In hoc enim liberalitatis nostre non errat^a intencio, sed 15 regalis sceptri fastigium extollere salubriter arbitratur. Sane ad nostre celsitudinis ven(erabiles) . . archiepiscopus Pragensis, Olomucensis, Wratislaviensis^b et Luthomusche- lensis^c . . episcopi necnon illustres Iohannes Karynthie^d . . comesque Tyrolis et Goricie, germanus noster carissimus, ac Nicolaus Opavie et Ratiborie^e . . duces ac^f ceteri^f . . prelati, . . duces, . . principes, . . barones, . . proceres et nobiles regni nostri Boemie 20 et pertinenciarum eiusdem presenciam accedentes, nobis humiliter supplicarunt, ut quasdam litteras . . Rudolphi divi Romanorum^g . . regis^g, predecessoris nostri, nobis^h per ipsos exhibitas, quarum tenor et series sequitur in hec verba:

563.

Nos¹ Rudolphus Dei gratia Romanorum . . rex semper augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam cupimus presenti pagina pervenire, quod nos atteudentesⁱ multiformia meritorum insignia virtutum et fidei premia preciosa, quibus illustris W(enzlaus) rex Boemie. . . princeps et filius noster carissimus, erga nos et Romanum imperium se constituit multiformiter gr(aci)osum, omnia feoda nobis et imperio per mortem illustris ducis Wratisl(aviensis) vacancia dicto . . regi Boemie necnon suis heredibus tenenda, habenda, possi-

564.

Rudolphus² Dei gracia Romanorum rex . . semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciā suam et omne bonum.

Universitatis vestre noticie innotescat, quod nos ordinationem seu promissionem de terra et principatu Wratislaviae et Slesie, que a nobis et imperio habentur in feodum, quam illustris quondam Henricus . . dux Waratislaviae, noster princeps, cum illustri et preclaro W(enzlao) rege Boemie, filio et principe nostro carissimo, videlicet, quod idem rex Boemie in

565.

Rudolphus³ Dei gracia Romanorum . . rex semper augustus universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciā suam et omne bonum. 30

Licet munificencie nostre dexteram ad cunctos fideles, quos Romanum ambit imperium, ex officii debito nobis desuper recommissi porrigere teneamur, maxime 35 tamen illustres . . principes, qui velud aurora stellis prerutilans virtutum insigniis ceteris prestantiores imperialem gloriam reddunt radiantius illustratam, 40 nos delectat graciosius graciōsa

563—565. ^a) alio atram. et alia manu in loco raso 565. ^b) deest 564. 565. ^c) Luthomusslensis 564. 565. ^d) Karinthe 564. ^e) b corr. ex p 565. ^f) ceterique 565. ^g) reg. Rom. 564. ^h) n et b in loco raso 565. ⁱ) accedentes 563.

1) Reg. imp. VI nr. 2346.

2) Reg. imp. VI nr. 2374.

3) Reg. imp. VI nr. 2375.

45

denda titulo feudali duximus con-
ferenda. In cuius rei testimonium
presentes litteras conscribi et
nostre maiestatis sigillo iussimus
5 roborari.

terra et principatu Waratslavie
et Slesie, si ipsum Henricum
ducem premori contingeret, sibi
deberet succedere, iniisse dinos-
citur et fecisse, habemus ratam
et gratam, eam de plenitudine
potestatis regie confirmantes et
dantes has litteras nostras, sigillo
nostro munitas in testimonium
super eo.

dulcedine prevenire. Attendentes
itaque inclitum Wenczlaum . . re-
gem Boemie, principem et fili-
um nostrum carissimum, utpote
benemeritum condignis premiis
premiandum, principatum Wratis-
lavie et Slesie, quem a nobis et
imperio illustris quondam Henricus . . dux Wratslavie recepit
in feodum necnon omnia feoda
vacancia ex morte eiusdem Henrici
quondam ducis Wratslavie ad
nos et imperium pertinencia ad
omnibus suis attinenciis, posses-
sionibus, iurisdictionibus et iuri-
bus universis, quocumque nomine
censeantur, dicto . . regi Boemie
et suis heredibus habenda, pos-
sidenda a nobis et imperio te-
nenda titulo feudali duximus con-
ferenda. Siquid autem dimin-
cionis vel calumpnie, quod non
credimus, circa predicta cavillose,
maliciose vel subdole posset op-
poni, supplemus de plenitudine
regie maiestatis. In cuius rei
testimonium presens scriptum
nostre maiestatis sigillo fecimus
communiri.

30 Dat(um) Erfordie XI.^k Kl. Au-
gusti, anno Domini millesimo
CC^oLXXXX^o, indiccione tertia,
regni vero nostri anno septimo
decimo.

Datum Erfordie VII^o. Kalendas
Octobris, indiccione tertia, anno
Domini millesimo CC^oLXXX^oX,
regni vero nostri anno decimo
septimo.

Datum Erfordie VI^o Kl. Octo-
bris, indiccione III, anno Domini
millesimo ducentesimo nonagesi-
mo, regni vero nostri anno sep-
timo decimo.

35 nostra confirmare auctoritate regia dignaremur. Nos utique prefatorum . . prelatorum,
. . ducum, . . principum, . . baronum, . . procerum et nobilium, quos honoris et felicis
status Romani regni et sacri imperii fideles et sollicitos pre ceteris novimus zelatores,
ipsumque regnum Boemie Romani regni membrum fore nobilium, supplicacionibus beni-
gnius inclinati, prefatas^l litteras ac omnia et singula in^m eisdem contenta^m laudamus,
40 ratificamus, approbamus, confirmamus et de novo ex certa sciencia de nostre Romane
regie plenitudine potestatis prefatis regno, . . prelatis, . . ducibus, . . principibus, . .
baronibus, . . proceribus et nobilibus ac universitati regni ipsius et pertinenciarum eiusdem
ad usum et opus . . regum Boemie imperpetuum damus, tenore presencium conferimus
et donamus, omnem diminucionem et defectum, si quis in premissis fuerit, reparantes
45 omnimode et supplentes ac omne dubium et obscurum pro parte et in favorem ipsorum
regni et . . regum Boemie de uberiori dono maiestatis Romane regie et plenitudine
potestatis interpretantes et eciam declarantes, non obstantibus legibus, consuetudinibus,
usibus, observanciis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis factis et

563—565. ^k) I in loco raso 563.^l) t in loco raso 565.^m) cont. in eisdem 564. 565.

editis in contrarium quibuscumque, quas et que, quantum ad hoc, ac si forent nominatim et de verbo ad verbum scripta presentibus et inserta, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et de dicta Romane . . regie plenitudine potestatis decernimus firmitatis fore nullius penitus velⁿ momenti. Nulli ergo omnino liceat hanc nostre laudacionis, ratificacionis^o, approbacionis, confirmacionis, donacionis, reparacionis, supplementi, inter- 5 pretacionis, declaracionis, revocacionis, cassacionis^p, irritacionis et annullacionis paginam infringere vel ei ausu temerario in aliquo contraire. Contrarium vero facientes, si qui fuerint, quod absit, ultra indignacionem nostre celsitudinis Romane, quam ob hoc se noverint graviter incursuros, mille marchas auri puri nostro et Romani regni fisco componant, ipsarum videlicet medietatem nostre et successorum nostrorum Romanorum . . 10 regum et imperatorum curie seu camere et reliquam passis iniuriam irremissibiliter applicand(am)^q. In^r quorum omnium testimonium et ad certitudinem pleniorum presentes fieri iussimus et bulla^s aurea typario nostre maiestatis impressa precepimus communiri^s. Huius rei testes sunt Gerlacus . . archiepiscopus Maguntinus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, Rodolphus^t senior . . dux Saxonie, sacri imperii mares- 15 caleus, Rodolphus^t iunior Saxonie et Fridericus de Deck . . duces. Iohannes purgravius Nurnbergensis, Ulricus lantgravius de Lyngkemberch, Fridericus de Orlemund, Ulricus de Helfenstein^u et Rodolphus^t de Werthem^v . . comites, Petrus de Hewy, Crafto de Holoeh, Gotfridus de Pruneck, Eberhardus de Walkse, Fridericus de Walkse, Eglolf de Friberg et Purchardus de Elrbach, Romani^w regni prefati . . principes et . . barones^w. 20

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indicione prima, VII^o Idus Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.

566. *Declaratio de episcopatu Olomucensi, marchionatu Moraviae, ducatu Oppariensi ad regnum Bohemiae pertinentibus. — Apr. 7.*

Originale (or.) ibidem nr. 286⁷. Sigillum maiestatis pendet filis sericis rubri viridisque 25 coloris. — Ed. Grünhagen et Markgraf, 'Lehns- und Besitzurkunden Schlesiens' II (1883) p. 471.

Reg. imp. VIII nr. 652: cf. Additamentum primum p. 831.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Ad perpetuam rei memoriam.

Non modicos fame preconantis tytulos moderni temporis meretur posteritas, si, quod 30 predecessorum instauravit laudanda provisio, vigilantia cura prosequitur et talibus provide circumspeccionis munit sollercis, ut fructuose cautele ducatu preambulo vivaci successorum memorie commendetur. Sane cum insignes et magnifici principatus, videlicet episcopatus Olomucensis, marchionatus Moravie et ducatus Oppavie, longo iam et antiquo 35 temporis tractu a clare memorie illustribus olim regibus et ducibus Boemie olim eidem regno Boemie presidentibus et a corona ac dominio regni prefati in feudum semper habiti fuerint et possessi et ven(erabiles) Olomucensis ecclesie antistites necnon illustres marchiones Moravie et Oppavie duces olim Boemie regibus et ducibus, progenitoribus et predecessoribus nostris, in suscepcione feudorum et in aliis, que ad vasallatus spectant 40 obsequia, veluti dominis suis ordinariis et naturalibus debitam semper exhibuerint reverentiam et honorem. sicut hoc littere divi Friderici Romanorum imperatoris augusti, qui de certa sua scientia in prima ipsarum¹ clare memorie Wladislaum ducem Boemie

563—565. ⁿ) vl corr. ex et 565. ^o) ratificacionis 565. ^p) om. 565. ^q) applicandas 565.

^r) abhinc alium atram. 565. ^s) nostre maiestatis sigilli appensione muniri 564. 565. ^t) Radolphus 564.

^u) Helfenstein 564. 565. ^v) werchein 565. ^w) Rom. — barones om. 564.

illustrem, dum viveret, heredes et successores suos virtutis et excellencie ipsius industria rite poscente, antequam eundem ad regnum Boemie coronari contingeret, gestando circulo decoravit, ut eodem insigni circulo ad instar imperatorum et regum Romanorum in nativitate Christi et salvatoris nostri Pasche et Penthecostes necnon beatorum Wenezslai et Adalberti patronorum Boemie festivitibus uteretur, qui tamen circulus eidem duci a nemine preterquam a Pragensi aut Olomucensi episcopis vel eorum altero, qui, dum alterum ex eis abesse contingeret, vices suppleret amborum, in predictis festivitibus fuerat imponendus, ac in secunda littera¹ clare memorie illustri Ottakaro primo et successoribus suis preclaris Boemie regibus ob insignia et grata servicia, quibus sacrum Romanum imperium dignis honoribus prosequi studuerunt, investiendi ac infeudandi episcopos prefati regni Boemie plenam tribuit facultatem, et littere divi Friderici secundi Romanorum regis², in quibus exprimitur, quod illustris Heinricus marchio Moravie et universitas magnatum et nobilium Boemie de assensu et voluntate illustris Ottakari quondam Boemie regis, proavi³ nostri karissimi, illustrem Wenezslaum primogenitum ipsius in regem suum elegerint, et eadem electio per supradictum Fridericum Romanorum regem fuerit approbata, et littere divi Richardi olim Romanorum regis⁴, qui auctoritate sua, sicut protestatur in litteris, prefatum regem Ottakarum, proavum nostrum, dum adhuc vitam ageret in humanis, de regni Boemie et marchionatus Moravie principatibus et omnibus feudis ad eadem spectantibus investivit, et specialiter donacio clare memorie illustris Ottakari secundi, quondam Boemie regis, proavi nostri dilecti⁵, quam patri illustris Nicolai ducis Oppavie presentis⁶ fecisse dinoscitur, dum terram Moravie dividens ducatum sive principatum Oppaviensem creavit ex novo ipsumque ducem Oppavie, quem de mera sue benignitatis gracia sublimavit in principem, heredes et successores suos una cum ducatu sive principatu prefato sibi, heredibus et successoribus suis Boemie regibus et eiusdem regni corone voluit immediate subesse, lucidissime protestantur, quarum quidem litterarum sententias et clausulas, quas ad probationem dictarum intencionum adduximus, semper et ubique in iudicio et extra ac in singulis actibus publicis et privatis, quociens presencium tenorem legi sive publicari contigerit, eiusdem efficacie, vigoris et auctoritatis existere decernimus, ac si in figuris propriis originalia viderentur, eo precipue, cum eadem originalia pridem per nos ac nonnullos Romanorum et Boemie regnorum principes et proceres ven(erabili) Iohanne Olomucensi episcopo, consanguineo, necnon illustribus Iohanne marchione Moravie, fratre, et Nicolao duce Oppavie, principibus nostris, ibidem et in presenciam constitutis auscultata et examinata fuerint diligenter, sicut etiam nos et illustres progenitores et predecessores nostri Boemie reges in predictorum iurium vera et iusta possessione perstitimus prescriptione temporum diuturna, et divina favente elemencia persistimus in presenti, nos igitur attendentes et accurate meditacionis studio limpidius intuentes, qualiter impositio prefati circuli per manus ven(erabilium) Pragensis et Olomucensis ecclesiarum antistitum vel alterius ex eis, dum alterum abesse contingeret, ut prefertur, rite fieri aut rex Boemie per illustrem marchionem Moravie prefatum et universitatem baronum et procerum regni Boemie, ut predicatur, eligi non valeret, nisi eciam tam prefati epi-

1) *Quae re vera non a Friderico primo, sed a secundo a. 1212. Sept. 26. data est; supra tom. II nr. 43 p. 54 l. 25; cf. nr. 557 huius tomi.* 2) *Supra tom. II nr. 59; cf. nr. 558 huius tomi.* 3) *Ottakarus ille, cuius in litteris Friderici II. fit mentio, non est secundus, Karoli proavus, sed primus († 1230).* 4) *Reg. imp. V nr. 5399; cf. supra nr. 559.* 5) *De qua donatione fabulosa litterae neque exstant neque exstiterunt. G. Biermann 'Geschichte der Herzogtümer Troppau und Jägerndorf' (Teschen 1874) p. 157, litteras falsas sub nomine Ottakari II regis conflatas Karolo regi, ut hanc confirmationem ederet, praesentatas esse autumavit; sed sola traditione fabulosa, non litteris falsis confirmationem nostram nisi ex eo intelligitur, quod Karolus rex, cum supra et infra ubique litterarum a regibus et imperatoribus concessarum meminerit, hic et infra p. 576 l. 32 non nisi de donatione Ottakari verba facit; cf. Kopetzky in 'Archiv für oesterreichische Geschichte' XLV (1871) p. 175 nr. 286.* 6) *Nicolao I, filio suo illegitime nato.*

scopi quam marchiones Moravie illustrem Boemie regem, qui foret pro tempore, veluti verum, ordinarium, hereditarium et naturalem dominum suum inspicerent et investituras ac fonda sua reciperent et congnoscerent ab eodem, sicut eciam Boemie regibus, predecessoribus nostris, investiendi ac infeudandi suos episcopos, ut premittitur, a Romano principe est pridem attributa facultas, neque marchionatum Moravie predictum aut utile et immediatum dominium, quod regibus Boemie, sicut ex premissis colligitur, competit et competebat ibidem, a predicto rege Ottakaro vel suis successoribus Boemie regibus in aliquam personam iusta estimacione presumimus fore translatum, nisi utique tytulum feudi et superioritatis dominium sibi et successoribus suis Boemie regibus provide reser-
varint, sicut eciam nos, qui non aliunde ob hoc exempla colligimus, dum essemus in minoribus constituti, eundem marchionatum cum omnibus suis dominiis, honoribus et pertinenciis a clare memorie illustri Iohanne quondam Boemie rege, genitore nostro karissimo, dinoscimur tenuisse, presertim cum eciam creacio sive nova ordinacio dicti ducatus sive principatus Oppaviensis modo suprascripto rite fuerit instaurata, ne ex interpretatione sinistra quorumlibet aut ex dubietatibus, obscuritatibus vel eventibus contrariis quibuscunque nostris, heredum et successorum nostrorum regum Boemie et corone regni prefati iuribus, honori et statui valeat imposterum quomodolibet derogari, communicato super hiis nonnullorum sacri Romani imperii principum, baronum et procerum, fidelium nostrorum, consilio speciali, predictis omnibus de verbo ad verbum, prout superius exprimuntur, intellectis et in examen deliberate ac provide discussionis adductis, auctoritate Roman(a) regia interpretamur, pronunciamus, diffinimus, protestamur, dicimus ac de certa nostra sciencia declaramus suprascriptos principatus insignes, videlicet episcopatum Olomucensem, marchionatum Moravie et ducatum Oppavie ad iurisdiccionem et directum dominium regum et corone regni Boemie iure spectare, quodque episcopi, marchiones et duces prefati, heredes et successores ipsorum imperpetuum principatus eosdem et prefata dominia, quotiens per mortem aut aliis causis legitimis rite vacaverint, a nobis, heredibus et successoribus nostris Boemie dumtaxat regibus et a corona regni Boemie absque renitencia seu difficultate in fendum reverenter suscipere nobisque ac dictis heredibus et successoribus nostris Boemie regibus et corone regni prefati, in casibus antedictis homagii, obediencie ac subieccionis debite consueta iuramenta corporaliter facere teneantur, omnem defectum, si quis in litteris et privilegiis dictorum imperatorum et regum Romanorum memorie recolende aut eciam in presentibus seu in donacione illustris Ottakari secundi regis Boemie, proavi nostri, ut si fortassis ducatum Oppavie absque Romani principis et superioris licencia creare non potuit vel si eadem donacio iuri communi contraria videretur, quavis obscuritate, interpretatione dubia, verborum defectu aut ex alia occasione vel causa compertus fuerit, supplentes de plenitudine Romane regie potestatis, non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus, observanciis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis publicis vel privatis, factis et editis in contrarium quibuscunque, quas et que, quantum ad hoc, ac si nominatim et de verbo presentibus inscripta et inserta consisterent, eciam si de hiis iure vel consuetudine deberet fieri mencio specialis, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et de dicte Romane regie potestatis plenitudine decernimus firmitatis fore nullius penitus vel momenti. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre interpretacionis, pronunciacionis, diffinicionis, protestacionis, declaracionis, decreti, defectuum supplecionis, revocacionis, cassacionis, irritacionis et annullacionis paginam infringere vel ei ausu temerario in aliquo contraire. Contrarium vero facientes, si qui fuerint, quod absit, ultra indignacionem nostre celsitudinis Romane, quam ob hoc se noverint graviter incursuros, mille marchas auri puri nostro et Romani regni fisco componant, ipsarum videlicet medietatem nostre et successorum nostrorum Romanorum regum sive imperatorum curie seu camere et reliquam passis

iniuriam irremissibiliter applicandam. Ven(erabili) Gerlaco archiepiscopo Maguntino, sacri imperii per Germaniam archicancellario, illustribus Rudolfo seniore, sacri imperii archimareschallo, Rudolfo iuniore, ipsius nato, Saxonie, Friderico de Teck ducibus spectabilibus, Iohanne buregravio Nurembergensi, Ulrico lautgravio Lucemburgensi, Friderico de Orlamunde, Ulrico de Helfenstein et Rudolfo de Wertheim comitibus, nobilibus Petro de Hewi, Craftone de Hohenloch, Gotfrido de Brunecke, Ebirhardo et Friderico de Walse, Eglolfo de Fryberg et Burchardo de Elrbach, nostris et sacri Romani imperii principibus et fidelibus, testibus ad premissa. Presencium eciam sub nostre maiestatis sigillo testimonio literarum.

Datum Prage, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indicione prima, VII^o Idus Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.

567. *Incorporatio ducatum Silesiae, praesertim Wratislaviensis, marchiae Budissinensis et Gorlicensis in regnum Bohemiae. — Apr. 7.*

Originale (or.) ibidem 'nr. 277'. Pendet sigillum maiestatis filis sericis rubri fluvique coloris. — Ed. Grünhagen et Markgraf l. c. I, 8 nr. 4 ex or.

15 *Reg. imp. VIII nr. 653; cf. additamentum primum p. 831.*

Cf. litteras de eadem re sub titulo imperiali a. 1355. Oct. 9. datas; Reg. imp. VIII nr. 2268.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Ad perpetuam rei memoriam.

20 Non modicos fame preconantis tytulos moderni temporis meretur posteritas, si, quod predecessorum instauravit laudanda provisio, vigilantia cura prosequitur et talibus provide circumspeccionis munit sollerciiis, ut fructuose cautele dncatu preambulo vivaci successorum memorie commendetur. Sane licet pridem recolende memorie divus Fridricus Romanorum imperator augustus, predecessor noster, de singulari sue benignitatis
25 munere clare recordacionis illustri Wadislao condam Boemie duci, qui regnum Boemie ante coronacionem suam regebat, et suis heredibus Boemie regibus censum de terra Polonie, quem antecessores eius duces Boemie a Polonia multis temporibus accipere consweverant quemque Polonie et Slezie duces sacro imperio solvere tenebantur, prout in litteris imperatoris prefati¹ evidenter exprimitur, liberaliter duxerit erogandum, ipsi
30 quoque duces Polouie et Sl(ez)ie eundem censum illustribus progenitoribus et predeces- soribus nostris in signum subiectionis debite et in recognicionem sui superioris domini rite persolverint multis temporibus retroactis, tamen ad habundancioris cautele presidium tractu temporis dicti duces suo, heredum et successorum suorum nomine atque vice principatus, terras ac dominia sua a clare memorie illustri Iohanne condam Boemie rege,
35 genitore nostro karissimo, dum viveret, et demum a nostra celsitudine, dicto nostro genitore defuncto, et a corona regni Boemie in pheudum cum solempnitate debita susceperunt² nobisque ac dicto genitori nostro, dum viveret, tamquam Boemie regibus et corone regni Boemie prestiterunt solempniter obedientie, homagii, subieccionis et fidelitatis debite corporalia iuramenta. Et licet insignis ducatus Wrat(islaviensis) et Sl(ez)ie
40 cum suis omnibus pertinentiis ad utile et immediatum dominium illustrium condam Boemie regum, progenitorum nostrorum, et coronam regni Boemie spectaverit ab antiquo, sicut hoc littere recolende memorie divi Rudolphi Romanorum regis, predecessoris nostri, in quarum prima³ quandam ordinacionem inter illustres Ottakor⁴ condam Boemie

1) *Supra tom. I nr. 170; ubi de censu imperio solvendo nihil dicitur. Cf. etiam supra nr. 566.*

45 2) *Inde ab anno 1327; cf. litteras apud Grünhagen et Markgraf l. c., passim; S. Grotefend, 'Die Erwerbungs- politik Kaiser Karls IV' (Berlin 1909) p. 3 sqq.* 3) *Reg. imp. VI nr. 2374; cf. supra nr. 564.* 4) *Recte Wenceslaun II, avum Karoli.*

regem, proavum nostrum karissimum, ex una et Heinricum ducem Wrat(islaviensem) parte ex altera, videlicet quod dictus Ottakorus rex eidem Heinrico Wrat(islaviensi) et Sl(ez)ie duci in casu, si ducem premori contingeret, in premissis ducatu Wrat(islaviae) et Sl(ez)ie, terris et omnibus dominiis suis deberet succedere. per se factam asserit, et in secunda¹ ipsarum dicto Heinrico duce iam sublato de medio predictum regem Otakorum², 5 heredes et successores ipsius Boemie reges de ducatu Wrat(islaviensi) et Sl(ez)ie, terris et dominiis prefatis tamquam actu vacantibus propter multa grata servitia, que illustres Boemie reges sacro Romano imperio fecerant. solempniter investivit, lucidius attestantur, tamen illustris Iohannes condam Boemie rex, genitor noster prefatus, cum illustri Heinrico septimo et ultimo Wrat(islaviensi) et Sl(ez)ie duce, sororio nostro, dum uterque 10 ipsorum vitam ageret in humanis. quandam ordinacionem iniit et tractavit³, videlicet quod dictus dux Heinricus terram et districtum Glacensem cum vasallagiis, pheudis, dominiis et omnibus pertinentiis suis de consensu dicti genitoris nostri ad vite sue dumtaxat tempora habere deberet. ut tamen eo moriente ducatus sui. puta Wrat(islaviensis) et Sl(ez)ie, ac predictum Glacense dominium ad usum ac possessionem dicti genitoris 15 nostri, heredum et successorum ipsius regum et corone regni Boemie sine difficultate qualibet revenirent. sicut hoc processu dierum ad finem devenit intentum, eo quod dictus genitor noster, dum viveret. moriente duce prefato⁴, et ducatum Wrat(islaviensem) et terram Glacensem prefatam tenuit et possedit et nos utrumque de presenti velud Boemie rex in possessione tenent(es) utrobilibet dominamur. Et quamvis marchia Budissinensis 20 et Gorlicensis, que cum ceteris civitatibus, opidis et pertinentiis suis ad regnum et coronam Boemie ab antiquo pertinet. per illustrem Otakorum condam Boemie regem, proavum nostrum. in personas illustrium condam Brandenburgensium marchionum ex certis et racionabilibus causis alienata fuerit aliquando⁵, tamen marchionibus predictis absque heredibus sexus masculini decedentibus ab hac vita. nobiles, milites, 25 elientes, cives et universi incole marchie Budissinensis et Gorlicensis prefate animadversione debita cognoscentes. qualiter ad regnum et coronam Boemie tamquam ad immediatum et naturale dominium dudum pertinuerant. ad subieccionem et obedienciam dicti illustris Iohannis condam Boemie regis. genitoris nostri, tamquam ad ordinarium. legitimum et naturalem dominum suum et ad coronam regni Boemie. de cuius 30 gremio dudum constiterant. ut prefetur. deliberacione non improvida redierunt. Nos igitur indefessam sollicitudinis operam et diligenciam exquisitam. quam sepedicti proavus. pater ac progenitores nostri karissimi condam Boemie reges ad optinendum subieccionem. vasallagium et obedienciam illustrium Slezie et Polonie ducum. principum et fidelium nostrorum. principatus seu ducatus Wrat(islaviensem) et Sl(ez)ie et eciam Budissinensem 35 et Gorlicensem marchiam. ut prefetur. non absque magnis impensis et infinitis laboribus habuerunt. in nostre mentis acie continuo revolventes. ut virtutis ipsorum frequentia et sollicitudo laboris preteriti sub felici nostro regimine solidetur. de Romane regie potestatis plenitudine statuimus. quod omnes supradicte sentencie et clausule imperialium et regalium litterarum. quas ad probationem dietarum intencionum adduximus. semper et ubique in iudicio 40 et extra et in singulis actibus publicis et privatis. quociens tenorem presencium legi sive promulgari contigerit. eiusdem efficacie. vigoris et auctoritatis existant. ac si in figuris propriis

1) *Reg. imp. VI* nr. 2375; cf. *supra* nr. 565. 2) *Recte Wenceslaum II.* 3) *Vide litteras Iohannis regis a. 1327 April. 6. datas apud Grünhagen et Markgraf l. c. I. 66 nr. 8; 'Königsaalr Geschichtsquellen' ed. Loserth (= Fontes rerum austriacarum. SS. VIII) p. 448; Chron. principum Poloniae (in Monumentis 45 Poloniae historicis III, 1878) p. 517. 4) a. 1335. Nov. 25. 5) *Quomodo et quando haec alienatio facta sit, non satis certe constat: sed vix dubitandum est, quin terrae Lusatiae superioris nomine pignoris pro dote Beatricis Otakari I. filiae, quae Ottoni III. marchioni Brandenburgensi ante a. 1244 missis, in marchionum Brandenburgensium ditionem venerint. De problemate difficillimo ultimus egit Sello in 'Forschungen zur brandenburgischen und preussischen Geschichte' I (1888) p. 151 nr. 49.**

originalia viderentur, eo precipue, cum eadem originalia per nos ac nonnullos Romani regni principes, barones et proceres ascultata et examinata fuerint diligenter ac demum communicato super omnibus premissis nonnullorum sacri imperii principum, baronum et nobilium consilio speciali predictis omnibus de verbo ad verbum, prout superius ex-

5 primuntur, intellectis et in examen deliberate ac provide discussionis adductis, ne ex interpretatione sinistra quorumlibet nostris, heredum et successorum nostrorum regum Boemie et corone regni eiusdem iuribus, honoribus et statui valeat imposterum derogari, auctoritate Romana regia dictos Sl(ez)ie et Polonie duces, nostros principes et vasallos, cum principatibus, feudis et vasallagiis ipsorum, presertim cum a corona regni prefati immediate dependeant,

10 dictum quoque ducatum Wrat(islaviensem) cum civite Wrat(islaviensi) et ceteris opidis ibidem necnon marchiam Budissinensem et Gorlicensem cum vasallis, vasallagiis, pheudis, pheudotariis, utilitatibus, fructibus, obvencionibus, iurisdictionibus, iudiciis, honoribus, iuribus, consuetudinibus et omnibus dictorum ducatus et marchie pertinen(cii)s regno et corone regni Boemie prefati imperpetuum adiungimus, incorporamus, asseribimus, appro-

15 priamus et indivisibiliter ac inseparabiliter eouimus, specialiter eciam et ex nomine interpretamur, pronunciamus, diffinimus, protestamur et dicimus ac de certa nostra sciencia declaramus, quod prefati duces Sl(ez)ie et Polonie, heredes et successores ipsorum imperpetuum, quociens ducatus eisdem aut alterum ex eis vacare contigerit, ipsos vel ipsum a nobis, heredibus et successoribus nostris, Boemie dumtaxat regibus,

20 et a corona regni Boemie prefati absque renitencia seu difficultate in pheudum teneantur suscipere nobisque, heredibus ac successoribus nostris Boemie regibus et corone regni eiusdem omagii, obediencie, fidelitatis ac subieccionis debite teneantur et debeant prestare et facere corporalia iuramenta, supplentes omnem defectum, si quis in litteris et privilegiis dictorum imperatorum et regum Romanorum memorie recolende aut eciam

25 in ordinacione seu tractatu dicti genitoris nostri, quem cum prefato Heinrico septimo et ultimo Wrat(islaviensi) et Sl(ez)ie duce habuisse^a dinoscitur seu in reditu nobilium, militum clientum, civium et incolarum Budissinensis et Gorlicensis marchie, qui ad coronam regni Boemie, ut premittitur, ex causis legitimis redierunt vel in presentibus nostris litteris verborum defectu, interpretatione dubia, sentenciarum obscuritate vel alia quavis

30 occasione compertus fuerit, de certa nostra sciencia ac de predictae Romane regie plenitudine potestatis, non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus, observanciis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis, publicis vel privatis, factis et editis in contrarium quibuscumque, quas et que, quantum ad hec, ac si nominatim et de verbo ad verbum presentibus inscripta et inserta consisterent, eciam si de hiis iure vel

35 consuetudine deberet fieri mencio specialis, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et de dicte Romane regie potestatis plenitudine decernimus firmitatis fore nullius penitus vel momenti. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre adiunctionis, incorporacionis, asseriptionis, appropriacionis, cuncionis, interpretacionis, pronunciacionis, diffinicionis, protestacionis, declaracionis, decreti, defectuum supplecionis, revocacionis, cassacionis, irri-

40 tacionis et annullacionis paginam infringere vel ei ausu temerario in aliquo contraire. Contrarium vero facientes, si qui fuerint, quod absit, ultra indignationem nostre celsitudinis, quam ob hoc se noverint graviter incururos^b, mille marcas auri puri nostro et Romani regni fisco componant, ipsarum videlicet medietatem nostre et successorum nostrorum curie seu camere et reliquam passis iniuriam irremissibiliter applicandu(m). Ven(erabili)

45 Gerlaco archiepiscopo Moguntino, sacri imperii per Germaniam archicancellario, illustribus Rudolfo seniore sacri imperii archimarescallo, Rudolfo iuniore ipsius nato Saxonie, Fridrico de Teck ducibus, spectabilibus Iohanne burggravio Nurembergensi, Ulrico lantgravio Lutemburgensi, Fridrico de Orlamunde, Ulrico de Helfinstein et Rudolfo de Wertheim comitibus, nobilibus Petro de Hewy, Craftone de Hoenloch, Gotfrido de Bruneck,

Ebirhardo et Fridrico de Walse, Eglolfo de Freyburg et Burghardo de Elrbach, nostris et sacri Romani imperii principibus, baronibus et fidelibus, testibus ad premissa. Presentium etiam sub nostro maiestatis sigillo testimonio litterarum.

Datum Prage anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, septimo idus Aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.